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Abstrakt: Defense Style Questionnaire, který měří tři faktory, tj.zralé, neurotické a

mezralé obranné mechanismy, byl vyplněn 44 probankami, pacientkemi s anorexií ve

věku od 14 do 30 let, a 121 zdravými ženami ve stejném věkovém rozpětí. Patnácti

pacientkám byl zadán také Tematický apercepční test, který ukazuje stupeň vývoje Já a

mechanismy obrany. Náš výzkum ukázal, že se náš vzorek anorektických pacientek liší

od zdravé populace v užívání neurotických a nezralých obranných mechanismů.

Naopka, rozdíl mezi vzorkem pugativních a restriktivních anorektiček shledán nebyl.

Abstract: The Defence Style Questionnaire which assesses three factors of defence

mechanisms ( mature, neurotic, immature) was completed by 44 anorexie women

aged from 14 to 30 years, and 121 healthy women. The Thematic Apperception

Test used to assess ego developpement and defence was completed by 15 patients.

We found that the anorexie women differ from the healthy population in use of

neurotic and immature defence mechanisms. In contrast, no difference was found

between restrictive and purgative patients who do not differ in any factor of the

Defence Style Questionnaire.
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1 Úvod

Tématem naší práce je vztah obranných mechanismů a mentální anorexie.

Koncept obranných mechanismů, přestože je dnes všeobecně uznáván, je konceptem

vycházejícím z psychoanalýzy a zároveň konceptem, který odkazuje

k psychodynamice jedince. Praxe v České republice je především kognitivně

behaviorální. Kognitivně behaviorální přístup je orientovaný na symptom, který je

možné charakterizovat v behaviorální rovině (tedy chováním okolo jídla) a kognitivní

rovině (porucha vnímání, vtíravé myšlenky atd.). Zájemcům se v češtině tedy nabízí

poměrně bohatá literatura popisující symptom. Dle našeho názoru však chybí pohled

na psychodynamiku, která symptom vytváří. Mechanismy obrany je právě jeden

z faktorů, který psychodynamiku charakterizuje.

Proto budou teoretickým rámcem, jímž bude nahlížen symptom mentální

anorexie v naší práci, psychoanalytické teorie. Cíle práce jsou v zásadě dva. Jednak je

to zopakování výzkumu, který byl u této populace realizován v několika dalších

zemích, a jeho kritické zhodnocení. Dále máme též ambici zpřístupnit v češtině

psychoanalytické teorie mentální anorexie, které mohou, dle našeho názoru, obohatit a

rozšířit pohled na tuto problematiku. Psychoanalýza, která byla v době komunismu

označena jako jeden z reakčních směrů a jako taková zakázána, má v České republice

stále velmi malý vliv a její přístup k pojetí psychických poruch je pro českého studenta

psychologie velkou neznámou. Nechceme, aby naše práce vyzněla dogmaticky - je

samozřejmě nutné vyhublé anorektičky realimentovat, pomoci jim vytvořit správné

jídelní návyky atd., ale zároveň je dle našeho názoru nutné mít teoretické zázemí pro

pochopení, odkud toto sebevražedné, proti přirozenosti jdoucí jednání vychází.

Z hlediska psychoanalýzy je anorexie vývojově starší než běžné neurotické poruchy a

psychosexuální vývoj je u anorektiček více narušen, což ovlivňuje typ terapie, který je

u anorektiček doporučován (Poněšický, 1999).

Naše práce vychází z psychoanalytické literatury jak frankofonní, tak

anglofonní. Při překladu psychoanalytických termínů jsme narazili na mnoho

problémů. Překlad a definice obranných mechanismů jsou součástí textu práce,

pozastavme se ale u dalších termínů vysvětlujících psychické fungování.

Psychoanalýza mluví o psychické ekonomii nakládání s (pudovou) energií. Tato

energie může být investována (investi) do subjektu (narcistická investice), nebo do

objektů (objektová investice). Rovnováha, stálost, ale ne rigidita investic koresponduje
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s psychickým zdravím. Psychiatričtí pacienti obvykle tuto rovnováhu postrádají:

například v melancholii je investován neexistující (zmizelý) objekt, který byl

internalizován. Pojem investice lze též přeložit jako vklad. V knize Freud a po

Freudovi (Mitchell, 1999), jejíž překlad se pojmu zcela vyhýbá, odpovídá překlad

"zaměření". V práci jsme se tedy rozhodli pro tento překlad, přestože je tím poněkud

opominuta jeho konotace s psychickou ekonomií. Místo narcistická investice a

objektová investice tedy užíváme ve shodě s Mitchellovou "narcistické zaměření

libida" a "objektové zaměření libida".

Na podobné problémy jsme narazili i u překladu názvů jednotlivých

mechanismů obrany. Velkou pomocí bylo, že v průběhu práce vyšel překlad knihy Já a

obranné mechanismy od Anny Freudové. Kromě toho jsme měli k dispozici slovník

Laplanche a Pontalise (1967), který uvádí anglické ekvivalenty francouzských termínů.

V práci tedy zbývalo vytvořit pouze české názvy, prostupnost anglické a francouzské

literatury byla jednodušší. Tyto názvy jsou tedy někdy našimi návrhy a v přehledu

uvádíme jejich francouzský a anglický ekvivalent pro jednodušší orientaci při

eventuelní konfrontaci s literaturou. Rovněž používáme v některých případech rozdílné

názvy oproti Červenkové (2005), která standardizovala test, který budeme v rámci

práce používat. Obranný mechanismus suprese byl nahrazen termínem potlačení.

Stejně tak pojem devalvace byl nahrazen českým znehodnocení.

Teoretický výklad postupuje od obranných mechanismů k symptomu anorexie,

které bude nahlížena úmyslně již pouze z psychoanalytického pohledu, jedná se tedy o

abstrakce klinické zkušenosti některých psychoanalytiků na základě různých

psychoanalytických škol. Tato klinická zkušenost často obranné mechanismy a jejich

souvislost s vytvořením symptomu zmiňuje, proto jsme se rozhodli zařadit kapitolu

týkající se obranných mechanismů před kapitolu o anorexii. V poslední kapitole

teoretické části bude pojednáno o kvantitativních výzkumech obranných mechanismů

u anorexie.
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1 Obranné mechanismy

1.1 Vývoj koncepce obranných mechanismů

1.1.1 Nástin koncepce obranných mechanismů v psychoanalýze

Koncept obranných mechanismů je jedním z přínosů psychoanalýzy. V základě

se objevuje už u Freuda, který popsal především mechanismus vytěsnění, který je

podle něj společný všem pacientům Qak psychózám, tak neurózám). Dále v článku

"Nouvelles rémarques sur les psychonévroses de défense" rozlišil konverzi, která

podle něj byla typická pro hysterii, a dále přesun u obsesivních neuróz a popření nebo

projekci jako typický mechanismus u psychóz. Termín obranný mechanismus se

objevuje poprvé roku 1915 v Metapsychologii. Ve svých pozdějších článcích ale Freud

často používal termín obranné mechanismy jako synonymum vytěsnění. Buckley

udává, ž~ frcud v zásadč rozlišoval deset různých obranných mcchanismÍl (z nichž

jeden je samozřejmě vytěsnění). Těmito mechanismy jsou regrese, sublimace, reakční

formace, projekce, obrat proti vlastní osobě, introjekce nebo identifikace, izolace a

odčinění (lonescu, 2001 ).

Koncept obranných mechanismÍl rozpracovala zvláště Anna Freudová ve svém

díle z roku 1936. Její zásluha spočívá především v tom, že koncept posunula od

patologie k normální adaptaci na situaci (Hentschel, 1993). Přesto byla za svůj koncept

skalní psychoanalýzou kritizována, protože kladla důraz hlavně na Já, nikoli na Id.

Akcentování Já podepírala argumentem, že bez Já by nebylo neuróz. Dílo Já a

mechanismy obrany je prvním dílem, které mechanismy obrany systematicky vykládá.

Freudová bere v úvahu mechanismy, které již byly popsané a přidává navíc popření, ať

už ve slovech, nebo v činech, a rovněž klade otázku po možné kombinaci jednotlivých

obranných mechanismů (lonescu, 2001). Deset mechanismů, které v Já a mechanismy

obrany popisuje, jsou: vytěsnění, regrese, reakční formace, izolace, odčinění, projekce,

intojekce, obrat proti vlastní osobě, sublimace a zvrat v opak. Kombinací obranných

mechanismů pak může vznikat například idealizace nebo identifikace s agresorem

(Freud, 1936/1972). Přínosem Anny Freudové je rovněž to, že rozšiřuje koncept

obranných mechanismů i mimo obrany nejen proti pudům, ale proti všemu, co

vyvolává úzkost, tedy například emoce nebo požadavky Nad-já (Laplanche, Pontalis,

1967). Mechanismus obrany tedy není vždy využíván bezprostředně proti pudu, ale

[…]


mnoho souhlasíte nebo nesouhlasíte s každým tvrzením. Číslo 5 znamená, že jste

někde mezi, číslo 3, že mírně nesouhlasíte a číslo 9, že hodně souhlasíte.

Uspokojuje mě pomáhat druhým, a kdybych to dělat nemohl, byl bych

v depresi.

Jsem schopný nezabývat se problémem do té doby, dokud nemám čas ho řešit.

Svou úzkost zvládnu děláním něčeho konstruktivního a tvůrčího jako je

například malování nebo práce se dřevem.

Snadno se dokážu zasmát sám sobě.

Lidé mají tendenci nedobře se mnou zacházet

Kdyby mě někdo přepadl a ukradl mi peníze, bych raději, kdyby se mu

pomohlo, než aby byl potrestán.

Lidé o mně říkají, že mám sklon přecházet nepříjemné skutečnosti jakoby

neexistovaly.

Ignoruji nebezpečí, jako kdybych byl Superman.

Jsem pyšný na svojí schopnost srovnat lidi do patřičných mezí.

Často se chovám impulzivně, když mě něco obtěžuje.

Když se mi nedaří, necítím se tělesně dobře.

Jsem velmi nesmělý člověk.

Mám více uspokojení ze svých fantazií než z reálného života.

Mám zvláštní schopnost, která mi umožňuje bez problémů procházet životem.

Když se věci nedaří v můj prospěch, má to vždy dobré důvody.

Mám sklon dělat věci spíše ve fantazii než v reálném životě.

Ničeho se nebojím.

Někdy si myslím, že jsem anděl, jindy, že ďábel.

Jsem otevřeně agresivní, když se cítím ublížený.

Často mám pocit jako kdyby někdo, koho znám, byl anděl strážný.

Co se mě týče, lidé jsou buď dobří nebo špatní.
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Kdyby mě můj nařízený otravoval, mohl bych udělat v práci nějakou chybu

nebo pracovat pomaleji, abych mu to tak vrátil.

Znám někoho, kdo může udělat cokoli a je absolutně spravedlivý.

Umím držet své city pod pokličkou, kdyby měly vadit tomu, co dělám.

Obvykle dokážu vidět humornou stránku jinak nepříjemné situace.

Rozbolí mě hlava, když musím dělat něco, co nemám rád.

Často se mi stává, že jsem velmi milý k lidem, na které bych měl plné právo

být naštvaný.

Jsem si jistý, že ze života dostávám špatný díl.

Když mě čeká nějaká obtížná situace, snažím se představit si, jaké to bude a

najít způsob, jak ji zvládnout.

emoce.

Doktoři nikdy opravdu nechápou, co mi je.

Po tom, co bojuji za svá práva, mám skol se za svoji průbojnost omlouvat.

Kdyžjsem depresivní nebo úzkostný, jídlo mi udělá dobře.

Časlu slyším ud druhých, že neukazuji svoje city.

Když mohu předvídat, že se budu smutný, lépe vše zvládám.

Ať si stěžuji jakkoli, nikdy nedostanu uspokojivou odpověď.

Často zjišťuji, že necítím nic v situaci, která by spíš měla vyvolávat silné

Ponoření se do úkolu mě dostává z úzkosti nebo deprese.

Kdybych byl v krizi, hledal bych jiného člověka s podobným problémem.

Když mám agresivní myšlenky, cítím potřebu udělat něco, abych je odčinil.
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Příloha č.5: Doplňující otázky pro pacientky a
srovnávací skupinu

Otázky pro pacientky:

Věk: ................ let

Současná váha:
Současná výška:

Nejnižší váha: ................ v roce ....................... .

Byla během vašeho života doba, kdy jste vlivem ztráty hmotnosti ztratila i menstruaci
(nehodící se vymažte)? ANO I NE I NE, beru hormonální antikoncepci

K redukci váhy používáte:
omezení se v jídle I zvracení I používání projímadel I cvičení I

Během svého života jste používala k redukci váhy tyto prostředky (včetně
současných): omezení se v jídle I zvracení I používání projímadel I cvičení I

Pokud používáte, nebo jste používala zvracení, jak dlouho, kolik měsíců nebo let tato
perioda trvala?
Jak často jste se nejčastěji přejídala a následně zvracela nebo užívala projímadla?
A nyní, jak často se přejídáte zvracíte?

Jak dlouho (kolik měsíců nebo let) trvají vaše obtíže?

Byla jste někdy v kontaktu s psy<.:hiatrem?
Pokud ano, pro jakou diagnózu?
Byla jste někdy hospitalizovaná na psychiatrii?
Pokud ano, kolikrát?
Jak dlouho tyto hospitalizace trvaly?
Byla u vás stanovena (ať už během hospitalizace, nebo v ambulanci) i jiná diagnóza
než MA nebo MB?

Pozn.: Případné nejasnosti v odpovědích byly doplněny s pacientkou osobně nebo přes
mail.

Otázky pro srovnávací skupinu:

Současná váha: .......... .
Současná výška: ............... .
Omezovala jste se někdy v životě v jídle, abyste zhubla?
Pokud ano, kolikrát?
Pokud ano: naposledy to bylo od .......... do ............. .
Před tím to bylo od ............ do ............. .

Od ........... do ............ .

Jak jste se nejdéle vydržela omezovat?
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Zvracela jste někdy úmyslně, protože jste měla strach, že přiberete?
Pokud ano, napište frekvenci takového chování:

Užila jste někdy projímadla, protože jste měla strach, že přiberete?
Pokud ano, napište frekvenci takového chování:

Stalo st: vám někJy, žt: jstt: ~.:vil:ila vkt: nt:ž 5 hodin týdně?
Pokud a110, kolik hodin?
Pokud ano: naposledy to bylo od .......... do ............. .

Stalo se vám, že by vaše váha kolísala více než cca 5 kg za 3 měsíce?
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