Oponentský posudek diplomové práce Terezy Ježkové na téma "Obranné mechanismy ega u
pacientek s mentální anorexií"
FF UK, Praha

Mentální anorexie - téma, které se v souvislosti s "kultem krásy" dostává do stále větší

pozornosti. Příčina a mechanismus této poruchy, tím i její možná léčba, je zcela jistě téma,
kterému náleží zvýšená pozornost. Diplomantka si tak zvolila zajímavé a určitě i přínosné
téma. Na zajímavosti pak přidává, že je celá diplomová práce vedena autorkou pod vlivem
psychoanalytických teorií.

Diplomová práce je členěna do 4 větších celků, z nichž právě závěrečná část obsahuje vlastní
výzkumný projekt.
První, velmi obsáhlá kapitola má zcela psychoanalytický obsah. Diplomantka se zaměřila na
obranné mechanismy a to nejen na vývoj koncepce obraných mechanismů, ale především
detailně rozpracovala jednotlivé základní typy těchto strategií. Závěrečné stránky pak
věnovala měření obranných mechanismů.
V druhé kapitole se autorka věnovala vlastnímu onemocnění mentální anorexií - od
symptomatologie, přes etiologii a prognózu až po psychoanalytické koncepce mentální
anorexie - od vývoje až po současnost.
Krátká třetí kapitola rozpracovává obranné mechanismy ega u pacientek s anorexií.

Výzkumný projekt vychází z teze, že obranné mechanismy jsou nástrojem zvládání úzkosti a
faktu, že pacientky s mentální anorexií jsou velice často velmi úzkostné, což komplikuje
realimentaci a terapii zároveň. Lepším pochopení způsobů, jakými tyto pacientky úzkost
zvládají by pomohly právě k dalším terapeutickým doporučením.
Výzkumný projekt byl složen ze skupiny dívek hospitalizovaných na Psychiatrické klinice
v Praze a kontaktů po internetu v celkovém počtu 44 pacientek a kontrolní skupinou zdravých
dívek v počtu 121 ve věkovém rozpětí 14 až 30 let. Pro výzkum zvolila autorka 2 výzkumné
metody - dotazník DSQ-40 a TAT. Diplomantka své výzkumné záměry zformulovala do 8
hypotéz.

Při hodnocení diplomové práce je nutno konstatovat, že teoretická část práce je pojata velmi
pečlivě, je zřejmé, že autorka se v daném problému orientuje a tomu odpovídá i četnost
odkazů na zahraniční literaturu. Kvalitu diplomové práce však zhoršuje sama výzkumná část.
Jsem si vědoma, že získat dostatečný výzkumný vzorek není nejlehčí, ale rozložení vzorku a
způsob získání informací po internetu není dle mého názoru nejvhodnějším způsobem. Navíc
nesourodnost vzorku v celkovém počtu tomu jen odpovídá.
Dalším bodem k zamyšlení je vlastní dotazník DSQ, který rozlišuje mezi zdravou a
psychiatrickou populací, ale chybí test specifického obranného stylu spojeného s typem
diagnózy. V tomto smyslu se nabízí připomínka diplomantky v pokračování výzkumu
s použitím konfrontace testu TAT. Celkové kvalitě práce však také nepřispívá množství
gramatických chyb a slovních překlepů, chyby výsledků v tabulkách č. 4-7 str. 84 aj.

Při celkovém hodnocení však musím konstatovat, že práce i po připomínkách splňuje

požadavky kladené na práci diplomovou a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 15.1.2007 MUDr. Gabl:iela Šivicová